事   務   連   絡

令和３年７月 28 日

各高齢者福祉施設長  殿

沖縄県子ども生活福祉部

高齢者福祉介護課長

感染拡大防止対策の徹底及び支援への協力依頼について（お願い）

平素から本県の高齢者福祉行政の推進に格別の御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 報道等で既にご承知のとおり、昨日（7/27 12 時現在）の本県の新規感染者の発生状況は

354 名と過去最多を更新しており、若い世代の感染者の増加についても今後も予断を許さな

い状況が継続するものと見込まれています。

 また、各施設等における高齢者や介護従事者に対するワクチン接種の実施も進んできてい

るものと認識しております。

 一方で、基礎疾患や事情によりワクチン接種を受けられない高齢者や介護従事者がいるこ

とや、現時点で、２回目のワクチン接種を終えていない施設もあることから、引き続き、標

準予防策や、感染者や濃厚接触者が発生した場合の感染拡大防止対策の徹底が大変重要であ

り、「この対策に尽きる」と言っても過言ではないと考えております。

 また、全世代へのワクチン接種がこれから本格化することや、現在の新規感染者が若年世

代を中心となっていることから、今後は、日頃、在宅で高齢の親と同居し看護している子ど

も世代の感染等により、看護者不在となった在宅の要介護高齢者の一時的な受け入れ先の確

保が急務となっております。

 さらに、高齢者施設におけるクラスターの発生は依然、継続しており、介護従事者の感染

等による人員不足への支援も引き続き必要な状況となっております。

 つきましては、別紙のとおり「感染拡大防止対策の徹底及び支援への協力依頼」のリーフ

レットを作成し、高齢者施設の皆さまに取り組んでいただきたいこと、可能な範囲でご協力

（ご支援）いただきたいこと、をまとめさせていただきましたので、皆さまのご理解、ご協

力をお願い申し上げます。

沖縄県子ども生活福祉部

  高齢者福祉介護課 施設福祉班（新里）

 TEL：098-866-2214 FAX：098-862-6325

Email:shnztohr@pref.okinawa.lg.jp